UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências
Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos

ATA DA 3A REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA PARA PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E

RECURSOS MARINHOS – DERM

Aos doze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, deu-se, via plataforma online

Google Meet,  reunião da Comissão Julgadora do Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos

(DERM), visando deliberar sobre ponto de pauta  único:  Análise dos pedidos de recurso referente a

homologação dos candidatos inscritos para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

– Edital No 187 de 08 de novembro de 2023, solicitado pelo candidato Carlos Vinícius Silva Gomes. Em

relação ao ITEM ÚNICO  , após a leitura da argumentação do recurso dada pelo candidato, frente a não

homologação  da  sua  inscrição  por  não  atender  ao  item  5.3.4.  (currículo  lattes  devidamente

comprovado) do referido edital, a comissão decidiu por indeferir o pedido de recurso. De acordo com o

referido  edital,  fica  clara  a  obrigatoriedade  da  apresentação  do  Currículo  Lattes  devidamente

comprovado (Item 5.3.4 IV) e caso haja a necessidade de comprovar algo que não conste nesta versão

de curriculum, a mesma deverá ser comprovada (Item 5.3.4 V). Cabe ressaltar que no corpo do edital,

consta um canal de comunicação direta com a comissão julgadora via endereço eletrônico, que poderia

ter sido utilizado para solicitar maiores esclarecimentos sobre este processo seletivo. Ademais, o item

5.3.5 do referido edital, estabelece que a inscrição que não apresente a documentação completa, não

seria  homologada.  Nada mais havendo para ser  tratado,  dei  por  encerrada a sessão,  cuja Ata foi

lavrada e assinada pelos membros da Comissão Julgadora do DERM.

Rafael da Rocha Fortes                    Ricardo Campos da Paz                            Silvia Mattos Nascimento

		2023-12-12T12:58:31-0300

		2023-12-12T14:21:55-0300

		2023-12-12T17:48:35-0300